Контактные лица для направления
замечаний и предложений:

Хакимова Сюмбеля Якубовна
Старший специалист 1 разряда отдела науки, образования и инновационных технологий
Телефон: +7 (843) 221-76-88 (8874)
Email: Sumbelya.Hakimova@tatar.ru

Бикмуллин Рашит Гумарович
Ведущий специалист отдела кадров
Адрес: г. Казань, ул. Федосеевская, 36
Телефон: +7 (843) 292-21-81
E-mail: Rashit.Bikmullin@tatar.ru

Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________                             г.Казань                                   №________

	О внесении изменений в Правила предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на оказание содействия в обеспечении квалифицированными специалистами, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.05.2020 № 387 «О реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т:
Внести в Правила предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на оказание содействия в обеспечении квалифицированными специалистами, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.05.2020 № 387 «О реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.08.2020 № 741, от 23.11.2020 № 1049, от 19.12.2020   № 1165, от 11.05.2021 № 325, от 31.05.2021 № 416, от 12.06.2021 № 446), следующие изменения:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами, предусмотренными приложением № 6 к государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», и устанавливают порядок и условия предоставления субсидий за счет средств федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан индивидуальным предпринимателям и организациям, осуществляющим деятельность на сельских территориях, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) независимо от организационно-правовой формы либо осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и продукции их переработки, указанной в перечнях, утвержденных Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства» в целях частичного возмещения фактически понесенных затрат, направленных на оказание содействия в обеспечении квалифицированными специалистами (далее соответственно –  субсидии, участники отбора).»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:
обучающийся в иных образовательных организациях – гражданин Российской Федерации, проходящий обучение в образовательных организациях, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Республики Татарстан, за исключением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Федерального агентства по рыболовству и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, по образовательным программам:
среднего профессионального или высшего образования по укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки «Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки», соответствующих федеральным государственным образовательным стандартам;
по программам профессионального обучения по следующим группам профессий:
производство мясных продуктов, переработка птицы и кроликов, маслодельное, сыродельное и молочное производство;
первичная обработка хлопка и лубяных культур;
общие профессии производств пищевой продукции;
добыча и переработка рыбы и морепродуктов;
 работы и профессии рабочих в животноводстве;
производство алкогольной и безалкогольной продукции, хлебопекарно-макаронное производство, кондитерское производство, крахмало-паточное производство, производство сахара, производство пищевых концентратов, табачно-махорочное и ферментационное производства, эфиромасличное производство, производство чая, масложировое производство, добыча и производство поваренной соли, добыча и переработка солодкового корня, элеваторное, мукомольно-крупяное и комбикормовое производства;
по программам профессиональной переподготовки по направлениям подготовки, которые равнозначны профессиям и специальностям, указанным в абзацах третьем – десятом настоящего пункта;
обучающийся в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации – гражданин  Российской Федерации, проходящий обучение по образовательным программам среднего профессионального образования, высшего образования, профессионального обучения и профессиональной переподготовки в образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Федерального агентства по рыболовству и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору;
сельскохозяйственные товаропроизводители – организации, индивидуальные предприниматели, соответствующие требованиям части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие требованиям Федерального закона от 11 июня 2003 года  № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», сельскохозяйственные потребительские кооперативы, созданные в соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 года № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации»;
ученический договор – договор  на получение образования без отрыва или с отрывом от производства в соответствии со статьей 198 Трудового кодекса Российской Федерации, заключенный между работодателем - сельскохозяйственным товаропроизводителем и работником, проходящим обучение в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего и дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Федерального агентства по рыболовству и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, а также профессиональное обучение по сельскохозяйственным специальностям, соответствующим Общероссийскому классификатору специальностей по образованию, в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего и дополнительного профессионального образования, находящихся в ведении иных федеральных органов исполнительной власти;
договор о целевом обучении – договор, заключенный между гражданином, поступающим на обучение по образовательной программе либо обучающимся по образовательной программе в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего образования, находящихся в ведении Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Федерального агентства по рыболовству и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, а также по сельскохозяйственным специальностям, соответствующим Общероссийскому классификатору специальностей по образованию, в федеральных государственных образовательных организациях высшего, среднего образования, находящихся в ведении иных федеральных органов исполнительной власти, и сельскохозяйственным товаропроизводителем;
производственная практика (в том числе преддипломная) – практическая часть учебного процесса, предусмотренная федеральным государственным образовательным стандартом и образовательными программами, осуществляемая образовательной организацией на основе договоров с организациями, деятельность которых соответствует профессиональным компетенциям.
Под сельскими территориями в настоящих Правилах понимаются сельские территории, указанные в перечне сельских территорий Республики Татарстан, утвержденном приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан от 05.03.2020 № 48/2-пр.»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются на оказание содействия участникам отбора в обеспечении квалифицированными специалистами, предусматривающие:
а)	возмещение участникам отбора 90 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии и (или) в году, предшествующему году предоставления субсидии, затрат по заключенным ученическим договорам и договорам о целевом обучении с обучающимися в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, а также 30 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии и (или) в году, предшествующему году предоставления субсидии, затрат по заключенным ученическим договорам и договорам о целевом обучении с обучающимися в иных образовательных организациях. При этом общий срок предоставления государственной поддержки в отношении каждого обучающегося по заключенным ученическим договорам и договорам о целевом обучении не должен превышать 72 месяца;
б)	возмещение участникам отбора 90 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии и (или) в году, предшествующем году предоставления субсидии, затрат, связанных с оплатой труда и проживанием обучающихся в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, а также 30 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии и (или) в году, предшествующем году предоставления субсидии, затрат, связанных с оплатой труда и проживанием обучающихся в иных образовательных организациях, привлеченных для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки или осуществляющих трудовую деятельность не более 6 месяцев в году предоставления субсидии или в году, предшествующем году предоставления субсидии, в соответствии с квалификацией, получаемой в результате освоения образовательной программы.
Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на текущий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до главного распорядителя бюджетных средств – Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (далее – Министерство) как до получателя бюджетных средств на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.»
пункте 4 изложить в следующей редакции:
«4. Получатели субсидии определяются Министерством по результатам отбора, проводимого путем запроса предложений (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе (далее – заявка), исходя из соответствия участников отбора критериям отбора и очередности поступления заявок.»;
[bookmark: _GoBack]Сведения о субсидии размещаются Министерством на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) в разделе «Бюджет» при формировании проекта закона Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период (проекта закона Республики Татарстан о внесении изменений в закон Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период).»
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Министерство размещает на едином портале и на официальном сайте Министерства https://agro.tatarstan.ru (далее – официальный сайт Министерства) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о проведении отбора не позднее чем за три календарных дня до дня начала срока проведения отбора с указанием:
сроков проведения отбора;
даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;
наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты Министерства и управлений сельского хозяйства и продовольствия Министерства в соответствующем муниципальном районе (далее - Управления);
результата предоставления субсидии в соответствии с пунктом 19 настоящих Правил;
доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;
требований к участникам отбора в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил и перечня документов, представляемых для подтверждения их соответствия указанным требованиям;
порядка подачи заявок и требований, предъявляемых к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками отбора в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил;
порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том числе основания для возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки;
правил рассмотрения заявок в соответствии с пунктами 9 – 11 настоящих Правил;
порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведения отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;
срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее – соглашение);
условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения соглашения;
даты размещения результатов отбора на едином портале и на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.»;
в пункте 6:
в абзаце третьем цифру «1» заменить цифрой «3»;
в абзаце шестом цифру «1» заменить цифрой «3»;
в пункте 8:
в абзаце шестом цифру «1» заменить цифрой «3»;
абзац девятый после слов «предоставления субсидии» дополнить словами «и (или) в году, предшествующему году предоставления субсидии»;
в абзаце десятом цифру «1» заменить цифрой «3»;
абзац восемнадцатый после слов «предоставления субсидии» дополнить словами «и (или) в году, предшествующему году предоставления субсидии»;
в пункте 9:
в абзаце втором слова «проведения отбора» заменить словами «приема заявок»;
в абзаце третьем слова «проведения отбора» заменить словами «приема заявок»;
в абзаце втором пункта 10 слова «проведения отбора» заменить словами «приема заявок»;
в пункте 17:
в абзаце втором цифру «1» заменить цифрой «3»;
в абзаце третьем цифру «1» заменить цифрой «3»;
в пункте 18:
в абзаце четвертом слова «текущем финансовом году» заменить словами «в году предоставления субсидии и (или) в году, предшествующему году предоставления субсидии»;
в абзаце пятом слова «текущем финансовом году» заменить словами «в году предоставления субсидии и (или) в году, предшествующему году предоставления субсидии»;
в абзаце шестом слова «текущем финансовом году» заменить словами «в году предоставления субсидии и (или) в году, предшествующему году предоставления субсидии»;
в абзаце седьмом слова «текущем финансовом году» заменить словами «в году предоставления субсидии и (или) в году, предшествующему году предоставления субсидии»;
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Результатами предоставления субсидии являются:
а) при предоставлении субсидий на цели, указанные в подпункте «а» пункта 3 настоящих Правил, – численность обучающихся по ученическим договорам и договорам о целевом обучении в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и обучающихся в иных образовательных организациях в целях обеспечения специалистами заявителей по состоянию на 31 декабря текущего финансового года;
б) при предоставлении субсидий на цели, указанные в подпункте «б» пункта 3 настоящих Правил, – численность  обучающихся в образовательных организациях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и обучающихся в иных образовательных организациях, привлеченных для прохождения практики, в том числе производственной практики, и практической подготовки или осуществляющих трудовую деятельность не более 6 месяцев в году предоставления субсидии или в году, предшествующем году предоставления субсидии, в соответствии с квалификацией, получаемой в результате освоения образовательной программы, по состоянию на 31 декабря текущего финансового года.»;
пункт 20 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Предоставленная субсидия подлежит возврату в доход бюджета Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, со дня получения соответствующего уведомления Министерства:
в полном объеме – в случаях выявления факта недостоверности представленной получателем субсидии информации, нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок Министерством и уполномоченным органом государственного финансового контроля, непредставления отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии;
в случае если получателем субсидии не достигнуты установленные в соглашении значения результатов предоставления субсидии, Министерство применяет в отношении получателя субсидии штрафные санкции, рассчитываемые по формуле, с направлением уведомления о применении штрафных санкций в 60-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, с даты получения отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии, установленных Министерством, с указанием срока и платежных реквизитов почтовым отправлением с уведомлением о вручении:

Vвозврата = (Vсубсидии x k) x 0,1, где:

Vсубсидии - размер субсидии, фактически предоставленной получателю субсидии в целях достижения результата предоставления субсидии в отчетном финансовом году;
k - коэффициент, отражающий уровень недостижения результата предоставления субсидии, определяемый по следующей формуле:

k = 1 - T / S, где:

T - фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии на отчетную дату получателем субсидии;
S - плановое значение результата предоставления субсидии, установленное Министерством получателю субсидии.
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения коэффициента, отражающие уровень недостижения результата предоставления субсидии.»;
пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. При нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии, указанного в пункте 21 настоящих Правил, Министерство в 30-дневный срок со дня истечения срока возврата субсидии принимает меры по принудительному взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан.»;
В пункте 23 слова «в соответствии с законодательством Российской Федерации» исключить, слово «обязательную» исключить слово.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин